
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121900239

239

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Contratada:
ATLANTA RENT A CAR LTDA CNPJ: 01.135.910/0001-44. Objeto: locação de veículos mensal,
por período de 11 meses, municio de Belém, visando atender o objeto do 4° termo aditivo
do contrato 1.029/2021 firmado entre ANP E UFPA, através da coleta de amostras de
combustíveis automotivos e lubrificantes nos municípios do Estado do Pará. No valor total
de R$ 49.500,00 para realização do Projeto 4803 - ANP/UFPA/FADESP - MONITORAMENTO
DA QUALIDADE DE COMBUSTIVEIS (CONT. N*003/2022). Amparo legal: Artigo 75 Lei
14.133/21. Ratificação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto Ferraz Barreto pela FADESP.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Contratada: LIFE TECH
BRASIL COM IND DE PROD PARA BIOTECNOLOGIA LTDA LTDA. Objeto: Aquisição de peças e
manutenção de equipamento específico. Nos respectivos valores de R$3.052,26 e R$2.736,11.
Processo web: 24921/2024 e 24920/2024, para realização do projeto: 5049-
FINEP/IEC/FADESP- TRATAMENTO DAS LEISHMANIOSES. Amparo legal: Inciso I do Artigo 74 Lei
14.133/2021. Homologação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto Ferraz Barreto pela Fadesp.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos visando atender ao
projeto "PEAC GEOGRAFIA 2024-2026". CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 19/12/2024.
ABERTURA: 06/01/2025. HORÁRIO: 09:00H.

ELIAS DOS REIS BARBOSA FILHO
Agente de Contratação

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato: 003/2021. Projeto: "Produção e valor nutritivo de pastagens tendo como base o
capim tifton 85 inoculado com azospirillum brasilense e fert...". OBJETO: Material de uso e
consumo. FORNECEDOR: LACTALIS DO BRASIL (14.049.467/0027-70). VALOR: R$ 18.525,00.
LEI 14.133/21, ARTIGO 75 INCISO IV "c". MAIARA SILVA(Com. Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 2024/5030061-04

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que realizará
CONCORRÊNCIA para CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE BOMBAS DE INFUSÃO DE EQUIPO e
BOMBAS DE INFUSÃO DE SERINGA, pelo período de 12 meses, recebimento dos envelopes
até: 09/01/2025 às 10h.

Edital em www.fatecsm.org.br.

Santa Maria, 17 de dezembro de 2024.
ELIANA HOFFMANN

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação - Aquisição de Extensômetro de Deslocamento - Model632.03F-
30, Option 006, Metric. Empresa: MTS Systems Corporation. Valor USD 5.161,00 (Cinco mil
cento e sessenta e um dólares) - Dólar americano, nos termos do disposto no artigo 74, I,
da Lei Federal n° 14.133/2021, por seus próprios fundamentos jurídicos. São Carlos, 16 de
dezembro de 2024. Sr. Reginaldo Kirisawa Baldan - Gerente Administrativo e Financeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação - Equipamento Tenupol-5. Empresa: Struers A/S Denmark. Valor
EUR 28.546,00 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e seis euros), nos termos do
disposto no artigo 74, I, da Lei Federal n° 14.133/2021, por seus próprios fundamentos
jurídicos. São Carlos, 18 de dezembro de 2024. Sr. Reginaldo Kirisawa Baldan - Gerente
Administrativo e Financeiro.

FUNDACAO CENTRO DE POLITICAS PUBLICAS E AVALIACAO DA
EDUCACAO - FUNDACAO CAED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024

Objeto: Pregão Eletrônico, tem como objeto a contratação de empresas
especializadas em fornecimento de peças originais FUJITSU para os scanners FI6800, a fim
de atender às necessidades do Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação - CAEd.
Edital e entrega das propostas: a partir do dia 04/12/2024 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas: 18/12/2024 às 09h30, no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br.

111 Juiz de Fora, 3 de dezembro de 2024.
MARIA IZABEL TEIXEIRA FERNANDES

Pregoeira

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo 27194.00.00/2024.02-00. Parceiros: Coordenadora: Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep. ICT Proponente: Instituto Tecnológico de
Aeronáutica - ITA. ICT Associada: Fundação Getulio Vargas - FGV; e Universidade
Federal do ABC - UFABC. Fundação de Apoio: Fundação Casimiro Montenegro Filho -

FCMF; e Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo - FAPUNIFESP.
Objeto: desenvolvimento do projeto intitulado "Demonstradores II - Demonstradores de
Estampagem de Superfícies Classe A e Coluna B". Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a
partir da data de sua assinatura. Valor total de aporte da Fundep R$29.988.059,85
(vinte e nove milhões e novecentos e oitenta e oito mil e cinquenta e nove reais e
oitenta e cinco centavos). Data da assinatura: 16/12/2024.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNEC
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Centro Universitário de Santa Fé do Sul - UNIFUNEC
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNEC
CNPJ: 47.527.288/0001-10

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 01 (um)
diploma no período de 08/11/2024 a 26/11/2024, nos seguintes livros de registro e
sequencias numéricas: [livro 1 - registros 3080-3080].

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no
endereço https://consultadiplomas.unifunec.edu.br/

Santa Fé do Sul-SP, 26 de novembro de 2024.
GUILHERME HIROSHI YAMANARI

Reitor

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 487922024. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: 44.418.300/0001-60 - MBARROS INSTRUMENTACAO E CONS U LT O R I A
LTDA. Objeto: MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO. Valor: R$ 27.890,03 (VINTE E SETE MIL E
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E TRÊS CENTAVOS), possibilidade de contratação direta, em
respeito ao exposto no art. 26, VI, do Decreto n° 8.241/14, por dispensa de licitação.
Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa - Coordenador do grupo de compras.
Ratificação: Luis Clediston de Noronha Freire - gerente de materiais. Natal/RN, 27 de
dezembro de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 306682024. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: 03.290.250/0006-06 - AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Objeto:
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO ESPECTROMETRO. Valor: R$ 19.079,63 (DEZENOVE MIL E
SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), possibilidade de contratação
direta, em respeito ao exposto no art. 26, VI, do Decreto n° 8.241/14, por inexigibilidade
de licitação. Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa - Coordenador do grupo de
compras. Ratificação: Luis Clediston de Noronha Freire - gerente de materiais. Natal/RN, 27
de dezembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Referência: Processo 487492024-FUNPEC
1º Termo Aditivo, celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC) e a empresa: ASSOCIAÇÃO NET4CO2 - NETWORK FOR A SUSTAINABLE CO2
ECONOMY. Objeto: Alteração da cláusula segunda - item 2.1, e quinta - item 5.1 do
contrato 12.23.235.00. Em decorrência da "alteração no cronograma de execução e
condições de pagamento". Assinaram em 17 de dezembro de 2024, Sr. Antonio Eduardo
Martinelli, Vice-Diretor pela contratante, Hugo Carlos Rosa Coelho Matias, Diretor
Executivo, e Hugo Emanuel da Silva Teixeira, Vice-Presidente pela contratada.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER JUDICIÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 02084/2024. CONTRATO nº. 31/2024. CONTRATANTE: Fundação de Previdência
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - Funpresp-Jud.
CONTRATADA: RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ nº.
13.098.174/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços
técnicos especializados de auditoria para emissão de pareceres e relatórios sobre o
processo de Governança de Investimentos. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Funpresp-Jud (Rilc), e, subsidiariamente com a Lei 13.303/2016.
VALOR: R$ 100.000,00. VIGÊNCIA: 29/11/2024 a 28/11/2025. DATA DE ASSINATURA:
29/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 02283/2024. CONTRATO nº. 38/2024. CONTRATANTE: Fundação de Previdência
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - Funpresp-Jud.
CONTRATADA: FEEDZ TECNOLOGIA S.A., CNPJ nº. 30.457.205/0001-61. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de fornecimento e
implantação de sistema de gestão de pessoas. FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, inciso I, alínea
b, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Funpresp-Jud (Rilc) e,
subsidiariamente, com a Lei 13.303/2016. VALOR: R$ 49.828,00. VIGÊNCIA: 05/12/2024 a
04/12/2025. DATA DE ASSINATURA: 05/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 01186/2024. CONTRATO nº. 37/2024. CONTRATANTE: Fundação de Previdência
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - Funpresp-Jud.
CONTRATADA: NE DO BRASIL SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ nº. 20.380.394/0001-
68. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
consultoria no sistema de monitoramento de segurança Wazuh. FUNDAMENTO LEGAL: art.
22, inciso I, alínea b, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Funpresp-Jud
(Rilc) e, subsidiariamente, com a Lei 13.303/2016. VALOR: R$ 37.672,77. VIGÊNCIA:
29/11/2024 a 28/11/2025. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01919/2023. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº. 1/2024.
CONTRATANTE: Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud. CONTRATADA: Módulo Security Solutions S/A. - CNPJ nº.
28.712.123/0001-74. OBJETO: Alterar o prazo de vigência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 71 da
Lei 13.303/2016 e art. 109 do Rilc/Funpresp-Jud. VIGÊNCIA: 12/01/2025 a 11/01/2026;
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2024;

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.015/2024 - UASG: 926458

PROCESSO: 01817/2024. EDITAL: 20/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
execução indireta de serviços auxiliares ao apoio administrativo, inerentes aos postos de
Desenvolvedor(a) Sênior e UX Designer Sênior. TOTAL DE ITENS LICITADOS: 00002, compondo
1 grupo.

EDITAL: 16/12/2024 das 9h às 12h e das 14h às 17h, segunda a sexta. SCN Quadra
4, Edifício Varig - Torre Sul, Bloco B, 8º Andar, Sala 803, Asa Norte, Brasília-DF ou
www.comprasnet.gov.br.

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 16/12/2024 a 06/01/2025. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 06/01/2025 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC da
Funpresp-Jud, Lei nº 13.303/2016, Decreto nº. 10.024/2019 e Lei nº. 14.133/2021.

MARCO ANTÔNIO MARTINS GARCIA
Ordenador de Despesas


